(Ἐπιλόγος.) Κατὰ ταῦτα τοίνυν ἔστω τοῖς πράγμασι τομῆ, αὐτῷ τε τοῦτω τῷ παρασημένῳ τὴν ζήτησιν καὶ τοῖς ἄλλοις ἅπασιν ἐφ' οἷς ἠρτῆσθαι συμβαίνει καὶ θέματα, τῶν μὲν διαθηκῶν οὕτω γενομένων καὶ τῶν διαθεμένων ἴσως τελευτησάντων, οὕτω δὲ τοῦ τοιοῦτου χώρον λαβόντος φιδεικομμίσσου, ἀλλ' 25 ἐτι τοῦ βεβαρημένου περιόντος. καὶ ταῦτα φαμεν οὐκ ἐπὶ παιδῶν μόνων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων συγγενῶν καὶ τῶν ἔξω τοῦ γένους, ἐφ' ὧν ὅλως τοιοῦτο φιδεικομμίσσον καταλείψεται συμβαίνει. Ἡ τοίνυν σὴ ἐνδοξότης ἅπασι ταῦτα φανερὰ ποιήσει τοῖς ἡμετέροις ὑπηκόοις, ὥστε εἰδέναι, κατὰ τίνα τρόπον προσήκει καὶ ζῆν αὐτοῖς καὶ τελευτᾶν καὶ διαθεῖσθαι φιδεικομμισσὰ τε καταλιμπάνειν καὶ τὰ ἄλλα πράττειν ἅπερ 35 ἐπὶ τῶν τοιοῦτων νερόμισια.

Dat. k. Febr. CP. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug. anno XIV. Basilio vc. cons. [a. 541]

feri. Si vero nulla eiusmodi causa subsit, omnino necesse habeat quartam partem institutionis suae servare et tali restitutioni praestare. Si quid tamen expendat, cum habeat unde supplementum faciat, ex eo quarta quoque suppleatur, neve ulla de causa ea minuatur. Si vero quartam attigerit neque aliam in supplementum substantiam habeat, tum etiam adversus eos qui emerunt vel aliter res acceperunt actionem in rem et hypothecas damus ex auctoritate huius legis, ut liceat fideicommissario sibi ipsi satisfacere per rerum vindicationem, id quod etiam in legatis iam concessimus, tum in rem actionem ex constitutione quam fideicommissi persecutionem ius largiti. Itaque etiam cautionem [fideicommissarius] praestabit se non minus quarta servaturum, nisi ipsam quoque testator remisit, quemadmodum in facto ad nos relato fecit. Nam ubi ipse testator omnem non fideiussionem solum, sed etiam cautionem remisit, si nos diverso modo de ea re statueremus, id non esset ad defuncti voluntatem accommodatum.

Epilogus. Secundum haec igitur causis decisio fiat, tam ipsi illi quae quaestionem praebuit quam ceteris omnibus in quibus res pendere adhuc contingat, testamentis ita confectis et testatoribus forte defunctis, necdum vero loco dato eiusmodi fideicommissio, sed eo qui oneratus est adhuc superstiti. Atque haec dicimus non de liberis solis, sed etiam de reliquis cognatis et extraneis, inter quos omnino eiusmodi fideicommissum relinqui contingat. Tua igitur gloria omnibus subiectis nostris haec manifesta faciet, ut sciant, quemadmodum eos deceat et vivere et mori et testari atque fideicommissa relinquere et reliqua agere quae in eiusmodi rebus usum recepta sunt.

4 διαπαντὴ ML, corr. Zachariae || 5 καὶ om. s || 7 προσάφεται L || 9 in rem L ἰνὸν M || 10 αὐθεντίας L || 11 φιδεικομμίσσιον M φιδεικομμισσίων L || *ἐαυτῶν scripsit ex s || ἐαυτὸν M αὐτὸν L || 12 καὶ om. s || 13 δεδώκαμεν] Cod. 6, 43, 1. 3 § 2. 3 || 14 in rem M ἀγωγὴν L || fidikommissorum persecutionem M φιδεικομμίσσον περσεκουτήσων L || 15 ὁ fidicommissarius M ὁ φιδεικομμισσάριος L fideicommissarii s; ὁ κληρονόμος τῶν fideicommissariῶν con. Zachariae (cf. Iul. scriptus heres generali fideicommissario cautionem praestet Theod. ὁ ἀξιωματικὸς ἀποκαταστήσῃ τινι κληρονομίαν). Seclusi ut glossa || 17 συγχωρήσειεν] prohibuit s (specialiter concesserit Iul.) || 18 πεποίηκε om. s || 21 αὐτὸ om. s || 22 ἐστοχασμένου L] ἐστοχασμένου M ἐστοχασμένων Hombergk ἐστοχασμένου Zachariae || 23 Κατὰ ταῦτα] Haec s || 24 τομῆ] τὸ μὴ M τῷ μὴ L τῷ om. L || 26 οὕτω om. s || 27 ἴσως] quippe s || 28 φιδεικομμίσσον L || 31 ἔξω] ἐξ αὐτοῦ L || φιδεικομμίσσον L || 32 σὴ] σοὶ L || 35 φιδεικομμισσὰ τε M φιδεικομμισσὰ τε L || 36 τὰλλα L || 38 d. k. febra. cp. dn. iust. pp. aug. basilio uc. cons. M dat. k. feb. dn. iustiniano anno XIII. pc. basil. cons. Iul.^m (om. Iul. codd.

autem nulla talis subiacet occasio, necessitatem habere omnino quartam partem propriae institutionis servare et tali restitutioni donare. Si tamen aliquid expenderit habens unde supplementum faciat, ex illo suppleri quartam, et per nullam causam hanc minui. Si vero contigerit quartam et non habet ad supplementum aliam substantiam, tunc damus et contra emptores aut aliter accipientes res in rem et hypothecas ex auctoritate huius legis, ut liceat complere sibi fideicommissarium ex rerum vindicatione: hoc quod in legatis iam dedimus et ex constitutione in rem eis donantes et fideicommissi persecutionem. Unde et cautionem fideicommissarii dabit non minus quartam servare, nisi et ipsam testator, sicut in pronuntiatio nobis facto, prohibuit. Cum enim ipse testator omnem non fideiussionem solum, sed etiam cautionem relaxaverit, nos aliter disponere non est morientis concicere voluntatem.

(Epilogus.) Haec igitur sit causis decisio, ipsi quae praebuit quaestionem et aliis omnibus in quibus pendere contigerit casus, testamentorum quidem factorum et testatorum quippe defunctorum, nondum autem tali locum accipiente fideicommissio, sed adhuc eo qui gravatus est superstite. Et haec dicimus non in filiis solum, sed etiam aliis cognatis et extraneis a genere, in quibus omnino tale fideicommissum relinqui contingit. Tua igitur gloria omnibus haec manifesta faciat nostris subiectis, ut sciant, quemadmodum competat et vivere eos et mori et testari et fideicommissa relinquere et alia agere quae in talibus sunt sancita.

ett.) ἐξεφανήθη μηνὶ φεβρουαρίῳ ὑπατεία Βελισσαρίου ἔτει ἰδ' τῆς βασιλείας Theod. ἐργαφρῆ ἡμέρα τῇ αὐτῇ (i. e. eodem die quo nov. CVII = Ath. 9, 8: cf. ad. 513, 16) Ath.; om. s

1 subiacet R || 3 et tali] et tali et aliis libri || restitutioni Beck] restitutionem RV restitutiones T || τῶν RT³ || 6 habeat R vulg. || 8 et del. R³ || ipothecas V ypothecarias T || 9 compleri R || 10 fieri commissarium V fideicommissum R² vulg. || uendicatione RVT || 12 donates et fideicommissis V¹ || 13 fideicommissarius T² vulg. || 14 quartam] quarta ex Hamburgensi Osenbrüggen || ipsam] cautionem s. v. adscr. T³ || 15 enim om. R || 16 fidei iussionem T fideiussionem R¹ || solum] non solum V || 17 non est om. R¹ || 23 ipse T¹ || 24 qui RT || 25 leg. contingit? || causas R¹ (in libro .σ. causas schol. T) || 28 eo om. T || Et] At V^a Ad V^b || 29 et om. R¹ || 30 a genere Beck] genere V¹ agere RV³ T vulg. || 31 contigerit R vulg. || 33 competant V^a || vivere] iure R¹ || et testari V^b vulg. || ut et testari R || testari et ut et testatori V^a || 38 subscriptione carent libri

ΠΘ

ΠΕΡΙ ΑΙΡΕΤΙΚΩΝ ΤΗΙ ΠΙΣΤΕΙ
ΓΥΝΑΙΚΩΝ.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη τῷ ἐνδοξοτάτῳ ἐπάρχῳ
τῶν ἱερῶν πραιτωρίων τὸ β', ἀπὸ ὑπάτων (ὀρδι-
ναρίων) καὶ πατρικίῳ.

⟨Προοίμιον.⟩ Μίαν ἡμῖν εἶναι βοήθειαν ἐπὶ
πινυτὶ τῷ τῆς ἡμετέρας πολιτείας τε καὶ βασιλείας
βίῳ τὴν εἰς θεὸν ἐλπίδα πιστεύομεν, εἰδότες ὅτι 10
τοῦτο ἡμῖν καὶ τὴν τῆς ψυχῆς καὶ τὴν τῆς βασιλείας
δίδωσι σωτηρίαν ὥστε καὶ τὰς νομοθεσίας τὰς ἡμε-
τέρας ἐκείθεν ἠρτῆσθαι προσήκει καὶ εἰς αὐτὴν ἀφ-
ορᾶν καὶ ταύτην αὐτῶν ἀρχὴν τε εἶναι καὶ μέσα καὶ 15
πέρας. Ἰσασί τοίνυν ἅπαντες, ὡς οἱ πρὸ ἡμῶν βε-
βασιλευκότες καὶ μάλιστα Λέων ὁ τῆς εὐσεβοῦς μνή-
μης καὶ Ἰουστίνος ὁ τῆς θείας λήξεως ἡμῶν πατῆρ
ἐν ταῖς ἐπιτάξεσι τοῖς αἰρετικοῖς ἅσασιν ἀπ-
ηγόρευσαν, ὥστε μηδεμίαν αὐτοῖς μετιέναι στρατείαν
μηδὲ τὴν ἰανουῖν ἐπὶ δημοσίαις φροντίαι μετουσίαν 20
ἔχειν, ὅπως ἂν μὴ προσφάσει τῶν τε στρατείων τῶν
θεμοσίων ἐπιταγμάτων τῷ τῆς ἀγίας τοῦ θεοῦ
καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ἐκκλησίας μέρει φανεῖν
λυμαινόμενοι καὶ ἡμεῖς δὲ αὐτὸ τοῦτο πεποράχαμεν
ἡμετέρας διατάξεις ταῦτα κηρώσαντες. αἰρετικοῖς δὲ 25
καὶ ἐκεῖνοι εἰρήκασι καὶ ἡμεῖς λέγομεν τοὺς διαφόρον
ὄντας αἰρέσεων, οἷς συνάπτομέν τε καὶ συναριθμοῦ-
μεν καὶ τοὺς τῆ Νεστορίου Ἰουδαϊκῆ ἀκολουθούντας
μανίας καὶ Εὐτυχιανιστὰς καὶ Ἀκεφάλους, οἵτινες τὴν
Διοσκόρου καὶ Σεβήρου κακοδοξίαν νοσοῦσι τῶν τῆν 30

Nov. CIX (Authent. CIV = Coll. VIII tit. 5: gloss.) Graece extat in ML, proemium (15 Ἰσμεν τοίνυν ἅπαν-
τες ...) et cap. 1.2 in B 1, 1, 55 (51; cf. Zachariae Beitr. z. Krit. und Restitution der Basiliiken, St. Petersburg. 1877, p. 4. 14).
— Epit. Theod. 109, Athan. 3, 1 (inde Coll. const. eccl. III 3, 1). Julian. const. CII.

25 Αἰρετικοῖς καὶ ἐκεῖνοι — 518, 3 ἐκκλησίας καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς ex B habet Nomoc. ^{am} XIV tit. 12, 2.

CIX.

DE MULIERIBUS FIDE HAERETICIS.

Idem Augustus Iohanni gloriosissimo praefecto sacro praetorio iterum, ex consule (ordinario)
et patricio.

Praefatio. Unum nobis auxilium per omnem et reipublicae et imperii nostri vitam esse spem in
deum confidimus, idque scimus et animae et imperii salutem nobis praebere: itaque etiam leges nostras
inde pendere et ad eam respicere ipsamque earum et principium et medium et finem esse decet.
Atque omnes quidem sciunt, eos qui ante nos imperaverunt et maxime Leonem pia memoriae et Iustinum
divae memoriae patrem nostrum in constitutionibus suis haereticos omnes vetuisse ad ullam militiam ac-
cedere aut in ullam publicarum curarum partem vocari, ne aut militiarum aut publicorum munerum nomine
id quod sanctae dei catholicae et apostolicae ecclesiae proprium est damno afficerentur; ac nos
quoque hoc item egimus cum constitutionibus nostris illa confirmarem. Haereticos autem et illi dixerunt
et nos dicimus qui diversarum haeresium sunt, quibus coniungimus et connumeramus etiam eos qui Nes-
torii Iudaicam sequuntur insaniam et Eutychnianistas et Acephalos, qui Dioscori et Severi prava opinione